
Vítězslav Veselý- scénář k rozhlasové reportáži 

Zpracovali: Petra Folková, Klára Kvasničková, Marie Čechtická, Matěj Kosobud a Lukáš Babica 

z Gymnázia Pierra de Coubertina 

Vstup č. 1: 

Vítězslav Veselý se narodil po Druhé světové válce v Táboře do mlynářské rodiny. Rodina 

Veselých vlastnila mlýn už od 17. století.  Z mlýna je vystěhovali až komunisté v roce 1950, 

když byly Vítězslavovi Veselému dva roky. Rodina se stala pro komunistický režim 

nepohodlná. Vítězslav Veselý to poznal, když skončil základní školu. Chtěl studovat na  

gymnáziu, ale režim mu to nedovolil.  

Pamětník (7:27-40) 

„Kor když vás zastavil šéf školského odboru v okresu, kterej bydlel vedle nás, zastavil mě na 

ulici a řiká: ´Hele, tebe nemůžeme pustit nikam na školu, tebe musí formovat dělnická třída.´“ 

 

Vstup č. 2: 

V roce 1967 začal studovat statiku na ČVÚT. Zúčastnil se tak demonstrací, které se konaly 

kvůli výpadku elektřiny na strahovských kolejích. Byl svědkem nebývalé brutality policistů, 

kteří zakročili proti studentům. 

Pamětník (17:40-18:18) 

 „Ale oni ještě byli takoví frajeři, že voni třeba sebrali policajtovi čepici.  No ale to voni byli 

úplně šílený, jo. No to se hned sesypali na toho kluka. A konkrétně ten kleknul na kolena, 

držel si hlavu zastrčenou až někam mezi kolena a byl na zemi.  A ze strany ho několik řezalo 

pendrekem takhle ze strany do břicha, jo. Měli pěnu u huby a řikali: ´Vy svině studenstký.´To 

nebyla normální ňáká, že jdou potlačit demonstraci, to už byli takhle naladěný. Tam jeden byl 

tak šílenej, že proskočil skleněnýma dveřma.“ 

 

 

Vstup č. 3: 

Během vpádu vojsk Varšavské smlouvy do Československa v srpnu 1968 pracoval Vítězslav 

Veselý zrovna v Rakousku. Ostatní mu naznačovali, co se u nás děje. Pochopil to až 

v řeznictví. 

Pamětník (27:23-35) 

„A ta řeznice mi vždycky zkrajovala oschlý kusy a ty mi dávala lacinějc. A tentokrát mi uřízla 

takovej kus salámu. Tak jsem si říkal: ´Aha, ono na tom něco bude, něco se děje.´“  

 

Vstup č. 4: 



Po návratu do Československa se Vítězslav Veselý zúčastnil protestů v roce 1969. Jedna 

z demonstrací se konala, když měli cvičení z fyziky.  

Pamětník (23:28-50)  

„Tak jsme šli za tím asistentem a chtěli jsme-heleďte, pane asistente, pusťte nás, bude určitě 

demonstrace a my tam chceme jít. On napřed se zamračil, protože nemůže to jen tak 

připustit, pak se pousmál a zeptal se: ´A skutečně tam pudete?ˇPovidám: ´To víte, že jo!´Tak 

nás dovolil a celej kruh se sebral a zmizel.“  

Vstup č. 5: 

Po vrácení mlýna po Sametové revoluci Vítězslav Veselý usiloval o to, aby se mlýn znovu 

začal točit. Společně s tatínkem se pustili do opravy. Na pomoc jim přicházeli i jejich sousedé, 

měli ovšem dvě podmínky. 

Pamětník (1:27:22-26) 

 „Jenom tam musela bejt basa piva a musel jsem tam bejt já.“ 

Vstup č. 6:, 

Vítězslav Veselý také sdělil cennou radu do života. 

Pamětník (10:27-32) 

„Drž se chytrejch lidí, od těch máš co chytit. Od hloupýho nic nechytíte.“ 

 

 

 


